
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

Ato PGJ n. 22/2020
 
Institui, no âmbito do Ministério Público do Estado de Alagoas, grupo de trabalho para planejamento, implementação,
acompanhamento e divulgação das medidas de retorno gradual dos serviços presenciais.
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, ao considerar o disposto no art. 6º da Resolução
CNMP Nº 214/2020, que estabelece, no âmbito do Ministério Público, medidas para retomada dos serviços presenciais,
observadas as ações necessárias para prevenção de contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, e dá outras providências,
RESOLVE:
 
Art. 1º Fica instituído grupo de trabalho para planejamento, implementação, acompanhamento e divulgação das medidas de
retorno gradual dos serviços presenciais, em conformidade com a Resolução CNMP Nº 214/2020.
Art. 2º O grupo será presidido pelo Procurador-Geral de Justiça e terá em sua composição os ocupantes das funções de
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, Diretor do CAOP e Diretor Geral, além de outros agentes públicos
eventualmente convidados pelo Presidente.
Parágrafo único. Será designado servidor do Ministério Público para secretariar os trabalhos do grupo
Art. 3º O grupo reunir-se-á de modo remoto, por meio de videoconferência, pelo menos a cada 15 (quinze) dias, mediante
indicação de dia e horário pelo Presidente, com antecedência de 24 horas.
§1º O grupo aprovará o plano de limpeza e desinfecção, a serem realizados periodicamente, repetidas vezes ao longo do
expediente, em especial nos ambientes com maior movimentação de pessoas.
§2º Serão fixadas, pelo grupo de trabalho, medidas e regras de biossegurança complementares às previstas na Resolução
CNMP Nº 214/2020.
Art. 4º Será mantido, na página virtual do Ministério Público, painel eletrônico contendo os dados necessários para que os
interessados tenham conhecimento do regime em vigor durante o período da pandemia, com pormenores como a fluência ou
suspensão dos prazos procedimentais, regime de atendimento e realização de atos extrajudiciais e administrativos.
Art. 5º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral de Justiça.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 

Maceió, 5 de agosto de 2020.
 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

 
Despachos do Procurador-Geral de Justiça

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Luiz Barbosa Carnaúba Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira

Dilmar Lopes Camerino Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias  

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 5 AGOSTO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2017.00004248-9.
Interessado: Justiça Eleitoral, Cartório da 19ª Zona - Santana do Ipanema -AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho a manifestação da douta Assessoria Especial, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2017.00004279-0.
Interessado: Poder Judiciário, Comarca de Maravilha - AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho a manifestação da douta Assessoria Especial, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2018.00001532-0.
Interessado: Corregedor Geral de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho a manifestação da douta Assessoria Especial, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2018.00001841-6.
Interessado: Corregedor Geral de Justiça do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho a manifestação da douta Assessoria Especial, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2020.00004002-2.
Interessado: 21ª Promotoria de Justiça s da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Força-Tarefa criada no âmbito
deste Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
Proc: 02.2020.00004088-8.
Interessado: HM Assistência Domiciliar Ltda.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, cientificando-se o Interessado, ao tempo em que determino o
arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2020.00004117-6.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa de cópias dos autos a todas as Promotorias
de Justiça do Estado de Alagoas com atribuições em matéria de controle externo da atividade policial.
 
Proc: 02.2020.00004177-6.
Interessado: Secretaria-Geral de Controle Externo - TCU.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de Mata
Grande.
 
Proc: 02.2020.00004181-0.
Interessado: Procuradoria da República no Paraná - MPF.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao GAECO.
 
Proc: 02.2020.00004230-9.
Interessado: Alex Fernandes dos Santos.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção das medidas sugeridas.
 
Proc: 02.2020.00004259-7.
Interessado: 16ª Promotoria de Justiça da Capital.

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2020.00004283-1.
Interessado: SEFAZ - Secretaria de Estado da Fazenda de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2020.00004336-3.
Interessado: 4a. Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cientifique-se o interessado sobre o teor do Ato PGJ nº 01/2020. Em seguida, à Secretaria do Conselho Superior do
Ministério público.
 
Proc: 02.2020.00004339-6.
Interessado: Galba Novais de Castro Netto, Vereador pelo Município de Maceió.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2020.00004342-0.
Interessado: 4a. Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cientifique-se o interessado sobre o teor do Ato PGJ nº 01/2020. Em seguida, à Secretaria do Conselho Superior do
Ministério público.
 
Proc: 02.2020.00004344-1.
Interessado: 4a. Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cientifique-se o interessado sobre o teor do Ato PGJ nº 01/2020. Em seguida, à Secretaria do Conselho Superior do
Ministério público.
 
Proc: 02.2020.00004348-5.
Interessado: 4a. Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cientifique-se o interessado sobre o teor do Ato PGJ nº 01/2020. Em seguida, à Secretaria do Conselho Superior do
Ministério público.
 
Proc: 02.2020.00004351-9.
Interessado: 4a. Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cientifique-se o interessado sobre o teor do Ato PGJ nº 01/2020. Em seguida, à Secretaria do Conselho Superior do
Ministério público.
 
Proc: 02.2020.00004354-1.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
Proc: 02.2020.00004355-2.
Interessado: 4a. Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cientifique-se o interessado sobre o teor do Ato PGJ nº 01/2020. Em seguida, à Secretaria do Conselho Superior do
Ministério público.
 
Proc: 02.2020.00004359-6.
Interessado: Fernando Dórea.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Proc: 02.2020.00004362-0.
Interessado: 4a. Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Cientifique-se o interessado sobre o teor do Ato PGJ nº 01/2020. Em seguida, à Secretaria do Conselho Superior do
Ministério público.
 
Proc: 02.2020.00004377-4.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 536/2020.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Corregedoria-Geral do
Ministério Publico de Alagoas.
 
Proc: 572/2020.
Interessado: Dr. Antiógenes Marques de Lira, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 588/2020.
Interessado: Núcleo de Defesa da Mulher – CAOP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro o pedido constante à fl. 9. Fiquem os autos sobrestados por 60 (sessenta) dias. Cientifique-se, via e-mail
funcional, o órgão de execução interessado.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 5 de agosto de 2020.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 381, DE 4 DE AGOSTO DE 2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP nº 02.2020.00002987-2, RESOLVE designar os membros do GAECO para funcionarem conjuntamente com a
Promotoria de Justiça de Pilar, nos Autos nº 0731193-31.2018.8.02.0001, bem como nos feitos judiciais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 382, DE 4 DE AGOSTO DE 2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP nº 02.2020.00003823-8, RESOLVE designar os membros do GAECO para funcionarem conjuntamente com a
Promotoria de Justiça de Pilar, nos Autos nº 0000210-54.2015.8.02.0047, bem como nos feitos judiciais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 383, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJ/MP nº 02.2020.00004015-5, RESOLVE designar o Dr. MAURÍCIO MANNARINO TEIXEIRA LOPES, 2º Promotor de
Justiça de Coruripe, para funcionar no Processo nº 0800144-17.2019.8.02.0042.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
 
PORTARIA PGJ nº 384, DE 4 DE AGOSTO DE 2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS, Diretor de Contabilidade e Finanças para, na condição de presidente, integrar
comissão instituída através da Portaria PGJ nº 42, de 3 de janeiro de 2017, revogando-se as disposições contidas na Portaria
PGJ nº 236, de 15 de abril de 2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 385, DE 4 DE AGOSTO DE 2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE revogar a Portaria
PGJ nº 291, de 8 de maio de 2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 386, DE 4 DE AGOSTO DE 2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender
temporariamente os efeitos da Portaria PGJ nº 913, de 9 de agosto de 2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
 
PORTARIA PGJ nº 387, DE 4 DE AGOSTO DE 2020
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS , no uso de suas atribuições, RESOLVE revogar a
Portaria PGJ nº 235, de 15 de abril de 2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 388, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



servidora DULCE DE ARAÚJO MELO, Assessora Técnica, para secretariar os trabalhos do Grupo de Trabalho instituído por
meio do Ato PGJ n. 22/2020, de 5 de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 05 dia(s) do mês de agosto o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2020.00004364-1 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF1.11.000.000574/2020-09, para providências. 
Assunto: Ofício nº 749/2020/PR-AL/9º Ofício 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares 
 
Processo: 02.2020.00004357-4 
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas - DETRAN/AL 
Natureza: Informações acerca de procedimento 
Assunto: Ofício nº E:1859/2020/DETRAN 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2020.00004366-3 
Interessado: Conselho Regional de Educação Física da 19ª Região (CREF19/AL) 
Natureza: Encaminha denúncia acerca de Exercício Ilegal da Profissão de Educação Física praticado por falsos profissionais de
educação física em Maceió 
Assunto: Ofício/PRES/CREF19/AL Nº 182/2020 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2020.00004392-0 
Interessado: Conselho Regional de Educação Física da 19ª Região (CREF19/AL) 
Natureza: Encaminha denúncia acerca de Exercício Ilegal da Profissão de Educação Física praticado por falsos profissionais de
educação física em Murici 
Assunto: OFÍCIO/PRES 181/2020 ¿ CREF19/AL 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Murici 
 
Processo: 02.2020.00004393-0 
Interessado: Juizado da Fazenda Pública Estadual e Municipal - TJAL 
Natureza: Apuração de responsabilidade criminal. Autos 0701794-20.2019.8.02.0001 
Assunto: Ofício nº 963/2019 
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2020.00004395-2 
Interessado: Juízo da 18ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública Estadual 
Natureza: Mandado nº 001.2020/035449-4 
Assunto: Mandado nº 001.2020/035449-4 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2020.00004396-3 
Interessado: 1º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.001.000235/2019-71, para providências. 
Assunto: Ofício n° 126/2020 ¿ AHAC 

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2020.00004402-9 
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral em Alagoas - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato n.º 1.11.000.000822/2020-11, para providências. 
Assunto: Ofício nº 286/2020-GPRE/AL/APA 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2020.00004403-0 
Interessado: Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Ministério dos Direitos Humanos 
Natureza: Violência doméstica e familiar contra a mulher Protocolo 269264 
Assunto: DENUNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100 / LIGUE 180 
Remetido para: 35ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2020.00004404-0 
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral em Alagoas - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato nº 1.11.000.000820/2020-14, para providências. 
Assunto: Notícia de Fato nº 1.11.000.000820/2020-14 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2020.00004405-1 
Interessado: Estado de Alagoas - AL 
Natureza: Proc. nº 02.2020.000011707-1 - Nomeação em caráter precário 
Assunto: Petição intermediária 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2020.00004406-2 
Interessado: Thâmara Micaelly Nobre de Lima 
Natureza: Pedido de retratação 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: 35ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2020.00004407-3 
Interessado: Grupo de Monitoramente e Fiscalização do Sistema Carcerário (GMF) - TJAL 
Natureza: Encaminha documentação para ciência e providências 
Assunto: Despacho/Ofício nº 140/2020-GMF/AL 
Remetido para: 62ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2020.00004408-4 
Interessado: 5º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF - 1.11.000.000771/2020-10, para providências. 
Assunto: Ofício n. 61/2020-5º Ofício 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Portarias

 
PORTARIA SPGAI nº 245, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ARLEN SILVA BRITO, Promotor de
Justiça, da PJ de Boca da Mata, referentes ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 
PORTARIA SPGAI nº 246, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. RICARDO DE SOUZA LIBÓRIO,
Promotor de Justiça, da PJ de Maribondo, referentes aos meses de agosto e setembro de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 247, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. MAX MARTINS DE OLIVEIRA E
SILVA, Promotor de Justiça, da 1ª PJC, referente ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 248, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. ALBA LÚCIA TORRES DE
OLIVEIRA, Promotora de Justiça, da 64ª PJC, referente ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 249, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. CARLOS ALBERTO ALVES DE
MELO, Promotor de Justiça, da 63ª PJC, referente ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 250, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. ELOÁ DE CARVALHO MELO,
Promotora de Justiça, da 3ª PJ de Palmeira dos Índios, referente ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 251, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ANTONIO LUIZ DOS SANTOS
FILHO, Promotor de Justiça, da 9ª PJ de Arapiraca, referente ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 252, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. CARLOS EDUARDO BALTAR
MAIA, Promotor de Justiça, da PJ de São José da Laje, referente ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 253, DE 5 DE AGOSTO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. ADILZA INÁCIO DE FREITAS,
Promotora de Justiça, da 2ª PJ de União dos Palmares, referente ao mês de agosto de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Pautas de Reunião

 
PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 7/8/2020
 
Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a 9ª Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça, a se realizar
na sala Joubert Câmara Scala, localizada no 4º andar do edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça, bem como através do
sistema de videoconferência, na data de 7 de agosto de 2020, sexta-feira, às 10:00h, a fim de que o Colégio aprecie as
seguintes matérias:
 
Ata da 8ª Reunião Ordinária do CPJ em 2020;
 
Encaminhamento de proposta orçamentária do Ministério Público do Estado de Alagoas relativa ao exercício de 2021.
 
Sugestão de homenagem ao Excelentíssimo Procurador de Justiça Artran Pereira Monte com a designação do 1º andar do
prédio-sede do Ministério Publico de Alagoas com seu nome;
 
Outras matérias eventualmente inseridas na pauta pelos Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça.

 
Maceió, 5 de agosto de 2020.

 
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

   

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



Promotorias de Justiça  
Atos diversos

 
Processo nº MP 09.2018.00001063-5

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 
O Promotor de Justiça Titular da 61ª Promotoria de Justiça da Capital do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de
suas atribuições legais, e considerando que restou infrutífera a notificação pessoal em razão de não ser sido localizado o
endereço indicado nos autos pela interessada, conforme Termo de Devolução de fl. 231, MANDA que seja NOTIFICADO o
Senhor Manassés Cirilo, por edital, para para, querendo, apresente recurso por escrito, no prazo de 10 dias, em face da Decisão
de Arquivamento exarada às fls. 222 usque 225, dos autos do Processo em epígrafe, a ser enviada para o e-mail institucional
pj.61capital@mpal.mp.br. ou, protocolada, nesse momento de pandemia e isolamento social, no Setor de Protocolo do Prédio-
sede do Ministério Público do Estado de Alagoas, localizado à R. Jorge de Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, CEP 57025-400.
 
Maceió, 05 de agosto de 2020.

 
Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza 

Promotor de Justiça
 

Data de disponibilização: 6 de agosto de 2020 Edição nº 242

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Pautas de Reunião

	Promotorias de Justiça
	Atos diversos


		2020-08-05T17:53:44-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




